南阳市京（津）宛合作中心
[bookmark: _Hlk87623685]关于《南阳市人民政府关于进一步加强南水北调对口协作工作的意见》的政策解读

现就《南阳市人民政府关于进一步加强南水北调对口协作工作的意见》（以下简称《意见》）作起草说明如下：
一、起草背景
（一）国家对对口协作工作的最新要求
2021年5月，习近平总书记亲临南阳视察，主持召开推进南水北调后续工程高质量发展座谈会，为进一步深化南水北调对口协作工作带来了难得的历史机遇。2021年6月，国家发展改革委、水利部联合下发《关于推进丹江口库区及上游地区对口协作工作的通知》（发改振兴〔2021〕924号），明确将对口协作期限延长至2035年，并提出坚持规划引领、创新协作机制、加强干部人才交流、优化协作资金安排、强化责任落实等新的工作要求。
（二）深化对口协作工作的现实需要
通过7年来的具体探索和实践，南水北调对口协作工作已进入转型提质、跨越发展的新阶段。面对新的机遇和任务，全面深化对口协作工作，切实提升工作的深度和广度，亟待在统筹谋划、机制建设、重点聚焦、任务明晰、项目支撑等方面进行规范明确，为全市对口协作工作的开展提供遵循和制度保障。
二、起草依据
为巩固成效、强化协作、抢抓机遇，深入推进我市对口协作工作高质量发展，按照市七次党代会精神和市委、市政府主要领导工作安排，围绕“保水质、强民生、促转型”主线，根据《国务院关于丹江口库区及上游地区对口协作工作方案的批复》(国函〔2013〕42号)、《关于推进丹江口库区及上游地区对口协作工作的通知》（发改振兴〔2021〕924号）等相关规定要求，结合我市工作实际，现就进一步加强南水北调对口协作工作，制定本《意见》。
三、文件的基本结构和主要内容
《意见》由指导思想、目标任务、重点工作、保障措施四个方面内容组成。
（一）指导思想
以习近平总书记视察南阳重要指示精神和在推进南水北调后续工程高质量发展座谈会上的重要讲话精神为指导，围绕我市七次党代会确立的“一二三五十”工作布局，以“保水质、强民生、促转型”为主线，以增强自我发展能力为核心，以干部挂职交流为纽带，以产业振兴与社会事业合作为重点，助推南阳走正走好水源地高质量跨越发展之路。
（二）目标任务
聚焦奋力打造河南省副中心城市和2035年远景目标，充分利用北京优势资源，达到南水北调水质保护高质量推进、产业转型跨越式发展、乡村振兴多点位发力、民生保障精准化提升、协作领域全方位推进、人才交流多层次开展的目标。
（三）重点工作
1.加强生态环保合作。重点围绕水质保护和推动环保新技术运用，深度谋划合作项目，全面推进水源地绿色发展。
[bookmark: _Hlk87630797]2.加强产业转型合作。聚焦科技成果转化创新、北京产业转移承接，助推金融业、文旅康养产业、中医药等事业高质量发展。
3.加强乡村振兴合作。重点发展特色产业，大力推进农产品进京，聚焦“花、药、果、菌、茶”五特经济，建设特色产业基地和园区，打造美丽移民乡村示范。
4.加强民生保障合作。在医疗、教育等民生领域建立对口协作机制，全方面开展交流合作。
5.加强人才交流合作。切实发挥挂职干部桥梁纽带作用，加强干部挂职、企业管理人才双向交流；创新人才合作模式，搭建信息共享平台、智力合作交流平台。
（四）保障措施
一是加强组织领导。充分发挥好市京宛对口协作工作领导小组统筹协调作用，整合工作力量，健全工作机制。二是强化项目资金管理。制定出台对口协作项目管理办法，明确部门职责，加强市级统筹。三是密切交往联系。建立高层互访、县区交流、部门对接的常态机制，组织对接交流活动，密切合作关系。四是加强宣传推介。以谋划实施宣传推介活动为载体，进一步提升南阳作为中线工程核心水源地和渠首所在地的认知度、美誉度营造良好氛围。五是严格督导奖惩。建立完善考核激励机制，强化导向作用。
四、意见协调情况
前期，已征求各县（市）区、功能区及市直相关单位意见，根据反馈意见进一步修改，达成一致意见，经市政府办政策法规科合法性审查，最终形成《南阳市人民政府关于进一步加强南水北调对口协作工作的意见》。
[bookmark: _GoBack]

2